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Уважаемый Александр Викторович! 

В соответствии со статьей 7 Закона Иркутской области «О Контрольно-счетной 

палате Иркутской области» направляем Вам заключение КСП Иркутской области от 

11.06.2021 № 01/38-Э на проект закона Иркутской области «О внесении изменений в 

отдельные законы Иркутской области» (ПЗ-862). 

Приложение: на 3 л. в 1 экз. 
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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 01/38-Э 
на проект закона Иркутской области «О внесении изменений в отдельные законы 

Иркутской области» (ПЗ-862). 

11.06.2021 г. Иркутск 

Рассмотрено на Коллегии КСП Иркутской 
области 11.06.2021, утверждено 

распоряжением председателя КСП Иркутской 
области от 11.06.2021 № 82-р 

Заключение по результатам экспертизы проекта закона Иркутской области № ПЗ-862 
«О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области» (далее - Законопроект) 
подготовлено на основании поручения Законодательного Собрания Иркутской области от 
13.05.2021 № 1563. 

Экспертиза финансово-экономического обоснования законопроекта показала 
следующее. 

Проектом закона предлагается внести в Закон Иркутской области от 22.10.2013 
№ 74-03 «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные 
бюджеты» следующие изменения: 

В статьях 3, 9 слова «(городской округ)» в соответствующих числе и падеже 
заменить словами «муниципальный округ, городской округ)». Статью 13 дополнить 
частью 2.1 следующего содержания: 

«2.1. Установить единые нормативы отчислений в бюджеты муниципальных 
округов: 

- от налогов на доходы физических лиц - 26,25 процента от объема доходов по 
данному виду налога, подлежащего зачислению с территории соответствующего 
муниципального округа в консолидированный бюджет Иркутской области; 

- от налога на доходы физических лиц, уплачиваемого иностранными гражданами в 
виде фиксированного авансового платежа при осуществлении ими на территории РФ 
трудовой деятельности на основании патента, - 41,25 процента от объема доходов по 
данному виду налога, подлежащего зачислению с территории соответствующего 
муниципального округа в консолидированный бюджет Иркутской области; 

- от налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы 
налогообложения, - 10 процентов от объема доходов по данному виду налога, 
подлежащего зачислению с территории соответствующего муниципального oiqpyra в 
консолидированный бюджет Иркутской области; 

- от платы за негативное воздействие на окружающую среду — 40 процентов от 
объема доходов по данному виду неналогового дохода, подлежащего зачислению с 
территории соответствующего муниципального округа в консолидированный бюджет 
Иркутской области.»; 

- приложение 1 дополнить пунктом 6 следующего содержания: 



«6. Размер дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений вновь 
образованным i-му городскому поселению, j-му сельскому поселению, преобразованным 
путем объединения поселений, определяется на основании суммы значений показателей, 
используемых при расчете дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений, каждого поселения, преобразованного путем объединения в i-oe городское 
поселение (j-oe сельское) поселение, до формирования значений показателей вновь 
образованного i-ro городского поселения, j-ro сельского поселения.». 

Приложение 4 дополнить пунктом 23 следующего содержания: 
, «23. Размер дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных 

районов (муниципальных округов, городских округов) вновь образованному i-му 
муниципальному району (муниципальному oiqpyry, городскому округу), 
преобразованному путем объединения муниципальных образований, определяется на 
основании суммы значений показателей, используемых при расчете дотации на 
выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (муниципальных 
округов, городских округов), каждого муниципального образования, преобразованного 
путем объединения в i-ый муниципальный район (i-ый муниципальный округ, городской 
округ), до формирования значений показателей вновь образованного i-ro муниципального 
района (i-ro муниципального округа, городского округа)». 

Кроме того, Проектом закона предлагается статью 2 Закона Иркутской области от 
14.12.2020 №111-03 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О 
межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты» 
дополнить абзацем 7 следующего содержания: 

«Дифференцированный норматив отчислений в бюджет вновь образованного i-ro 
муниципального района (муниципального округа, городского округа), преобразованного 
путем объединения муниципальных образований, от налога взимаемого в связи с 
применением упрощенной системы налогообложения, подлежащего зачислению с 
территории соответствующего муниципального района (муниципального округа, 
городского округа) в областной бюджет в соответствии с Бюджетным кодексом РФ и 
законодательством о налогах и сборах, рассчитывается на основании суммы значений 
показателей, используемых при расчете указанного дифференцированного норматива 
отчислений, каждого муниципального образования, преобразованного путем объединения 
в i-ый муниципальный район (муниципальный округ, городской округ), до формирования 
значений показателей вновь образованного i-ro муниципального района (муниципального 
округа, городского округа).». Статья 2 вступает в силу с 01.01.2020 года и применяется к 
правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении областного бюджета, 
начиная с бюджета на 2022 год. 

Федеральным законом от 01.05.2019 года № 87-ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» введен новый вид муниципального образования -
муниципальный округ и одновременно скорректировано понятие городского округа. 
Критериями разграничения муниципальных и городских округов является доля 
городского населения, доля площади городских территорий и плотность населения. 

Введение нового субъекта в систему межбюджетных отношений потребовало 
внесение изменений в БК РФ. 

В пункт 1 статьи 58 БК РФ внесены изменения в части установления для всех 
муниципальных 01фугов субъекта РФ единых нормативов отчислений в бюджеты 
муниципальных округов от отдельных федеральных налогов и сборов, в том числе 
налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, и (или) региональных 



налогов, подлежащих зачислению в соответствии с БК РФ и законодательством РФ о 
налогах и сборах в бюджет субъекта РФ. 

Законопроектом предлагается установить единый норматив отчислений в бюджеты 
муниципальных округов, в частности от налога на доходы физических лиц, 
уплачиваемого иностранными гражданами в виде фиксированного авансового платежа 
при осуществлении ими на территории РФ трудовой деятельности на основании патента 
- 41,25% от объема доходов по данному виду налога, подлежащего зачислению с 
территории соответствующего муниципального округа в консолидированный бюджет 
Иркутской области, что на 10% выше норматива, установленного действующей 
редакцией Закона № 74-оз, для муниципальных районов - 31,25 %, и на 14,75% выше 
норматива установленного для городских округов - 26,5 %. 

В финансово - экономическом обосновании к Законопроекту указано, что принятие 
Законопроекта не повлечет наличие выпадающих доходов бюджетов. При этом расчеты -
обоснования не предоставлены. 

В целом Законопроект соответствует действующему законодательству. 
Вместе с тем, требуется оценка финансово-экономических последствий принятия 

решения об установлении норматива отчислений для муниципальных округов в размере 
(41,25), в целях исключения рисков возникновения выпадающих доходов бюджетов и 
условиях их компенсации. 

Председатель И.П. Морохоева 


